1

2023 年７月 25 日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 リード・パトリック

 （コード番号：4587 東証プライム市場）

問 い 合 わ せ 先 IR 広報部ディレクター 沖 本  優 子

電 話 番 号 （ 0 4 4 ） 2 2 3 - 6 6 1 2

アステラス製薬との新規の標的タンパク質分解誘導剤創出に向けた

共同研究およびライセンス契約締結のお知らせ

ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、以下

「当社」）は、アステラス製薬株式会社（以下「アステラス製薬」）との間で、２つの創薬ターゲ

ットに対する新規タンパク質分解誘導剤創出に向けた、共同研究およびライセンス契約（以下「本

契約」）を締結いたしましたので、お知らせいたします。両社合意の下で、さらに最大３つの創

薬ターゲットの追加が可能になります。

１. 契約の背景・内容

タンパク質分解誘導は生体内に備わるタンパク質分解機構を利用して、ターゲットを分解する

ことで機能を阻害する新しい創薬アプローチであり、これまで創薬ターゲットとすることが難し

かったタンパク質に対するアプローチが可能となることが期待されています。本契約において、

当社が保有する PDPS (Peptide Discovery Platform System)とアステラス製薬の創薬ケイパビリ

ティを融合し、既存の技術を超えた、多様な標的を対象とする複数の次世代のタンパク質分解誘

導剤の創出が可能になると期待しています。本共同研究から創出された製品の開発および商業化

は、アステラス製薬が担います。

当社はアステラス製薬から契約一時金として 30億円を受領いたします。創薬ターゲットごとに

プログラムの進捗に応じた最大 206 億円の研究、開発、販売マイルストーンフィーに加えて、1製

品あたり一桁台のパーセントで、売上高に応じたロイヤルティーを受領する可能性があります。

２.契約相手先の概要

(１) 名 称 アステラス製薬株式会社

(２) 所 在 地 東京都中央区日本橋本町二丁目５番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO 岡村 直樹

(４) 事 業 内 容 医薬品の製造・販売および輸出入

2

(５) 資 本 金 103,001百万円

(６) 設 立 年 1923年

(７)
大株主及び持株比率

(2023年3月末現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）（22.55％）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）（8.62％）

日本生命保険相互会社（2.85％）

(８)
上場会社と当該会

社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：百万円）

決算期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

資本合計 1,386,115 1,460,308 1,507,954

総資産 2,273,628 2,332,395 2,456,518

売上収益 1,249,528 1,296,163 1,518,619

営業利益 136,051 155,686 133,029

親会社の所有者に帰属する

当期利益

120,589 124,086 98,714

基本的1株当たり当期利益

（円）

64.93 67.08 54.24

1株当たり配当金（円） 42.00 50.00 60.00

３.日程

(１) 社内決裁日  2023年７月24日

(２) 契約締結日 2023年７月24日

(３) 事業開始日 2023年７月24日

４．今後の見通し

2023 年２月 14 日に発表いたしました 2023 年 12 月期の業績予想への影響は軽微です。業績予

想に変更が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以 上